<sup>485</sup> *HS*, 38.1 – 5.

<sup>486</sup> *DAI I*, 29.46 – 49.

<sup>487</sup> *GRS I*, 26.10 – 18.

<sup>488</sup> *Meklenburgisches Urkundenbuch herausgegeben von dem verein für Meklenburgische Geschichte und Alterthumskunde I*, 786 – 1250, Schwerin 1863, № 164. Иначе, у Прусској је у ово време мисионарски рад био поверен цистерцитима из манастира Лекно; упор.

Далмацији било далека прошлост, на пример прогањање хришћана, то је у неким другим деловима Европе, у овом случају у Ливонији, био савремен догађај. Стога, аутор ГРС није морао да тражи мотиве у неким старим хроникама у којима се говори о паганима и њиховом односу према хришћанима у време раног средњег века, те мотиве могао је да нађе и у савременом добу, односно у времену у којем је живео. Писац ГРС је само догађаје из свог времена или њему не тако далеког, могао да представи као давне.

Свакако, ова конструкција, *voluitque delere de terra et de regno suo nomen eorum, multas quoque civitates eorum et loca destruxit*, има своју паралелу у Библији, Псалми Давидови: ***Increpasti gentes et periit impius nomen eorum delisti in aeternum et in saeculum saeculi. Inimici defecerunt frameae in finem et civitates destruxisti periit memoria eorum cum sonitu.***<sup>489</sup> Па и наставак ове фразе у ГРС: *...et alias in servitutem redigens reservavit,*<sup>490</sup> требало би да је из Библије: ***Et miserunt ad eos ducem unum et pugnaverunt contra illos et ceciderunt ex eis multi et captivas duxerunt uxores eorum et filios et diripuerunt eos et terram eorum possederunt et destruxerunt muros eorum et in servitutem illos redegerunt usque in hunc diem.***<sup>491</sup> Библије се писац ГРС држао и даље у наставку овог поглавља: *...congregantes se coeperunt super cacumina montium ac fortia loca castella et aedificia, prout poterant, construere ut vel sic evaderent manus eorum, donec Deus visitaret eos et liberaret.*<sup>492</sup> Ово је извесно написано на основу библијске приче о страдању Израелаца под Мадитјанима: ***Et oppressi sunt valde ab eis feceruntque sibi antra et speluncas in montibus et munitissima ad repugnandum loca.***<sup>493</sup> Сам крај овог поглавља, у којем се изражава нада да ће Бог доћи и ослободити хришћане, такође је из Библије (књига о Јудити): ***Et ex toto corde suo omnes orabant Deum ut visitaret populum suum Israhel.***<sup>494</sup> Такође је веома извесно да је фраза докле Бог погледа и дигне бич погански,<sup>495</sup> постојала у ЛР и да је била такође из Библије: ***haec dicit Dominus exercituum Deus Israhel contrivi iugum regis Babylonis.***<sup>496</sup>